49. Probabilmente, come ha già rilevato l'Orestano, *La struttura giuridica del matrimonio* cit., 140 nt. 382, l'equivoco è stato generato, con ogni probabilità, da Triph. 4 *Disp.* D. 49.15.12, dove nel paragrafo 2 si parla del possesso, nel 4 del matrimonio ed infine, nel paragrafo 6 si afferma: *cetera quae in iure sunt, posteaquam postliminio redit, pro eo habentur, ac si numquam iste hostium potitus fuisset*. Le critiche mosse dallo studioso a tale ipotesi sono così esaurienti che è superfluo soffermarvisi ulteriormente, ma solo si richiamano espressamente. D'altro canto, non ritengo che il rigore dogmatico dell'Orestano possa essere messo in crisi dalle generiche obiezioni mossegli da J. A. Arias Bonet, *La no reintegracion iure postliminii del matrimonio*, in *AHDE* 25, 1955, 570 ss.

50. In tal senso è significativo Pap. 3 *quaest.* D. 4.6.19: *Denique si emptor, priusquam per usum sibi adquirit, ab hostibus captus sit placet interruptam possessionem postliminio non restitui, quia haec sine possessione non constitit, possessio autem plurimum facti habet: causa vero facti non continetur postliminio*. Ma v. pure lav. 1 *epist.* D. 41.2.31.1, la cui classicità – com'è a tutti noto - è assai dubbia: *In his, qui in hostium potestatem pervenerunt, in retinendo iura rerum suarum singulare ius est: corporaliter tamen possessionem amittunt: neque enim possunt videri aliquid possidere, cum ipsi ab alio possideantur: sequitur ergo, ut reversis his nova possessione opus sit, etiamsi nemo medio tempore res eorum possiderit*. Sul passo v., in particolare, A. Guarino, *Sul "ius singulare postliminii"*, in *ZSS* 61, 1941, 58 ss.